Elektronischer Elektrizitätszähler
Bauform eHz
Datum 30.06.2020
Letzte Änderung 11.12.2020
          DZG Metering GmbH, Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg
DVZE Handbuch
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG

leistungsrechte erlöschen bei Öffnen des Geräts. Das Gleiche gilt bei Beschädigungen
durch äußere Einwirkungen. Die Geräte sind wartungsfrei.
3 Typschlüssel
Tab. 2: Typschlüssel
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 11 / 39
4 Montage und Anschluss
4.1 Gehäuse
Fig. 1: Gehäuse
Nr. Element
1 Optische Schnittstelle mit integriertem Lichtsensor als Benutzertaste
2 LCD
3 Verwendersicherung, plombierbar
4 Leistungsschild
Tab. 3: Komponenten
Tab. 4: Material Gehäuse
Material
Gehäuse
Abdeckungen
Polycarconat, spec: 3000UR
UV geschützt
Grundplatte
Polycarbonat + 10%GF, spec: ML7694-GY8E536SHK
UV geschützt
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 12 / 39
Fig. 2: Abmessungen Gehäuse
4.2 Installation
Warnung
Dieser Zähler ist ausschließlich für die Installation mit einer eHz
Adapterplatte (BKE, BKE-A) vorgesehen.
Warnung
Die Anforderungen des Netzbetreibers müssen eingehalten werden!
Spezielle Sicherungen gemäß diesen Anforderungen müssen verwendet
werden.
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 13 / 39
Fig. 3: Schaltbild
4.3 Hersteller- und Verwenderversiegelung
Das Zählergehäuse wird durch den Hersteller auf der Rückseite mit 4 Schrauben
verschlossen. Die Schrauben werden mit speziellen Abdeckungen gesichert, welche nicht
zerstörungsfrei entfernt werden können.
Der Zähler verfügt an der Frontseite über einen Sicherungsstift. Dieser ist nach der
Montage zu arretieren und mittel einer Plombe zu schützen.
 Fig. 4: Gehäuseschrauben
Fig. 5: Verwenderversiegelung
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 14 / 39
5 Leistungsschild
Die Informationen auf dem Leistungsschild beschreiben die wichtigsten Eigenschaften des
Zählers.
Fig. 6: Leistungsschild
Pos Angabe Beschriftungen Erläuterungen
1 Fabriknummer, Baujahr
2 Zählertyp  lt. Zählertypschlüssel
3
CE Kennzeichnung mit
Zulassungsnummer
Jahr der Anbringung,
Nummer der benannten
Stelle, Nr. EU-
Baumusterprüfbescheinigung
4 Schaltungsnummer 4000
5 Technische Nenndaten
6 Anschlussart
   oder
3 phasig,
 mit Option einphasig auf L3
7 Energierichtung
  oder
Symbol Rücklaufsperre
Symbol Zweirichtungszähler
Tab. 5: Elemente Leistungsschild
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 15 / 39
5.1 Leistungsschildangaben in Abhängigkeit der
Messwerkausführung
Einrichtungs-
zähler
- Energiebezug
- mit Rücklauf-
sperre
- DxZExx.1xx
Zweirichtungs-
zähler
- Energiebezug
- Energie-
lieferung
- DxZExx.2xx
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 16 / 39
Drehstromliefer-
Zähler
- mit Rücklauf-
sperre
- Zählwerk 2.8.0
- DxZExx.3xx
Drehstromliefer-
Zähler
- ohne
Rücklaufsperre
- Zählwerk 2.8.0
- saldierend
- DxZExx.4xx
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 17 / 39
6 Display
Fig. 7: LCD
Pos Symbol Bedeutung
1 Erste Zeile
6-stellige Anzeige von abrechnungsrelevanten Zählerständen
mit 3-stelligem OBIS Code.
2 Zweite Zeile  6-stellige INFO Zeile für nicht abrechnungsrelevante Zusatzinformationen.
3 OBIS Code
OBIS Code des angezeigten Zählerstandes
Der OBIS Code des aktiven Tarifregisters ist unterstrichen.
4
INFO
OBIS Code
und andere
Kurzzeichen

Bei Zweirichtungszählern sind folgende Tarifkonfigurationen möglich.
Kennung lt.
Typschlüssel
Angabe Anzeige im LCD bei
aktiver Tarifsteuerung
T
Tariffunktion für alle
Energierichtungen
1.8.1, 1.8.2, 2.8.1, 2.8.2
V
Tariffunktion nur für Energierichtung
Bezug (Verbrauch)
1.8.1, 1.8.2, 2.8.0
E
Tariffunktion nur für Energierichtung
Lieferung (Einspeisung)
1.8.0, 2.8.1, 2.8.2
Tab. 9: Tarifkonfiguration
 Register Tarifsteuerung
 Tarifsteuerung über LMN-Schnittstelle
- Das Kommando muss innerhalb von 60s wiederholt werden.
- Zusätzlich kann über die LMN-Schnittstelle per Konfiguration festgelegt
werden, ob per "true" das Zählwerk zu T2 oder zu T1 eingeschaltet wird.
- Die Tariffunktion kann nur über die LMN-Schnittstelle wieder deaktiviert
werden.
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 23 / 39
 Ausgabe LCD und Datensatz
Die Konfiguration der Tarifsteuerung führt zu folgenden Verhalten bei der Anzeige im
Display und der Ausgabe im Datensatz über die optische Schnittstelle.
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 24 / 39
9.4 Historische Werte
- Ringpuffer mit 730 Einträgen (+ A), 730 Einträgen (-A) abhängig vom Messmodus
- Die Zeitzählung läuft nur, wenn das Messgerät mindestens einphasig versorgt
wird
- Der aktuelle Tagesverbrauch wird anhand von 1h-Werten berechnet; nach 24
Stunden wird dieser Wert auf 1d (-1) kopiert und auf 0 gesetzt.
- Der erste Wert wird berechnet, wenn die entsprechende Periode (w, m, y)
beendet ist
- Es wird basierend auf den 1d-Werten 1d (-1) bis 1d (-730) berechnet
- Die Anforderungen der verschiedenen Betriebszeiten werden mit jedem Tag
berechnet
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 25 / 39
9.5 Bedienelemente
Der Zähler verfügt über ein in der optischen Schnittstelle integrierten Lichtsensor. Dieser
reagiert auf Lichtimpulse.
Über die Bedienelemente können folgende Eingaben getätigt bzw. Werte aufgerufen
werden:
- Eingabe PIN
- An- bzw. Ausschalten PIN Schutz
- Aufruf historische Werte
- Löschen historische Werte
- Umschalten zwischen reduzierten und erweiterten Push Datensatz
Es gelten dabei folgende Definitionen
 Eingabe PIN
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 26 / 39
 Aufruf historischer Werte
DVZE Handbuch
Copyright © DZG Metering GmbH,  Heidelberger Str. 32, D-16515 Oranienburg   Kopien nur mit Erlaubnis der DZG
11.12.2020  Seite 27 / 39
- Wenn die historischen Werte angezeigt werden, wird die automatische
Anzeigeliste des Energieregisters in der ersten Zeile gestoppt.
o Anzeige OBIS Code 1.8.0 wenn historischer Wert (E, 1d, 7d, 30d, 365d) für
+ A in der zweiten Zeile angezeigt wird.
o Anzeige OBIS Code 2.8.0 wenn historischer Wert (E, 1d, 7d, 30d, 365d) für
-A in der zweiten Zeile angezeigt wird.